
COPIA COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  303  del  11-08-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Economico Finanziario Tributario, Finanziamenti, Appalti e

Contratti
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI)
anno 2020 a favore delle utenze non domestiche a seguito della grave crisi generata
dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

N. 698   reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto delegato alla pubblicazione che copia della presente determinazione viene affissa
all'Albo Pretorio per la pubblicazione per 10 giorni consecutivi a partire dal  12-08-2020.

Due Carrare, 12-08-2020
Il Delegato alla Pubblicazione

                                                         f.to

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Li, ___________ Il Responsabile del Servizio
Quarantin Luigino

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020



Il Responsabile del Servizio

PRESO ATTO che l'Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

RILEVATO che per fronteggiare la diffusione del contagio, sono state emanate nel tempo
varie disposizioni in via d'urgenza, che hanno imposto il distanziamento sociale, il lock-
down e la chiusura delle attività produttive considerate non essenziali, non strategiche e
non di prima necessità;

RICHIAMATE in particolare:
l’art. 1 comma 1 lett. n), o) e r) del DPCM dell'8 marzo 2020 - limitazione delle
attività  di ristorazione e bar dalle 6:00 alle 18:00, le attività commerciali diverse da
queste sono consentite a condizione che siano garantite le misure di sicurezza
previste, chiusura nelle giornate festive e prefestive delle medie e grandi strutture di
vendita, nonché gli esercizi commerciali presenti all'interno dei centri commerciali e
dei mercati - dall'8 marzo al 3 aprile 2020;

l’art. 1 comma 1, 2 e 3 del DPCM dell'11 marzo 2020 - sospensione delle attività
commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari
e di prima necessità individuate nell'allegato 1, dei servizi di ristorazione (fra cui bar,
pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie), ad esclusione delle mense e del catering
continuativo su base contrattuale, a eccezione della sola ristorazione con consegna
a domicilio e degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande posti nelle
aree di servizio e rifornimento carburante situati lungo la rete stradale, autostradale,
sospensione delle attività inerenti i servizi alla persona (fra cui parrucchieri, barbieri,
estetisti) diverse da quelle individuate nell'allegato 2, dal 12 al 25 marzo
2020
;

la nota del Sindaco del 12 marzo 2020 sul DPCM del 11 marzo 2020;

l’art. 1, comma 1, lett. c), dell'Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo
2020 - chiusura degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, posti nelle
aree di servizio e rifornimento carburante, dal 21 al 25 marzo 2020;

l’art. 1 comma 1 lett. a) del DPCM del 22 marzo 2020 - sospensione di tutte le
attività produttive industriali e commerciali ad eccezione di quelle indicate nell'Art. 1
o che ai sensi della lett. c) possono svolgere le attività in lavoro agile o a distanza,
dal 23 marzo al 3 aprile 2020, come modificato con decreto del Ministro per lo
Sviluppo economico del 25 marzo 2020;

VISTI:
-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020  e l’Allegato 1;
-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020;
-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020;
-  il Decreto Legge 16 maggio 2020 (“Fase 2”);

DATO ATTO che a seguito di suddetti provvedimenti sono state sospese tutte le attività
produttive industriali e commerciali ad eccezione di quelle necessarie a garantire beni e
servizi essenziali espressamente indicate nell'ALLEGATO 1 del DPCM DEL 22 MARZO, e

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020

www.comune.duecarrare.pd.it/c028106/images/ALLEGATI%20NEWS/Coronavirus/DPCM%20Coronavirus%202020-03-22.pdf
www.comune.duecarrare.pd.it/c028106/images/ALLEGATI%20NEWS/Coronavirus/DPCM%20Coronavirus%202020-03-22%20all.%201.pdf
www.comune.duecarrare.pd.it/c028106/images/ALLEGATI%20NEWS/Coronavirus/DPCM%20Coronavirus%202020-03-22.pdf
www.comune.duecarrare.pd.it/c028106/images/ALLEGATI%20NEWS/Coronavirus/DPCM%20Coronavirus%202020-04-26%20_Fase%202_.pdf
www.comune.duecarrare.pd.it/c028106/images/ALLEGATI%20NEWS/Coronavirus/DL%2020-05-16%20_Fase%202_.pdf


dei servizi di pubblica utilità;

VISTA la delibera ARERA n. 158/2020/R/RIF  la quale  reca prime misure volte a mitigare
gli effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello
nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l'emergenza da
COVID-19. In particolare, il provvedimento prevede - nell'ambito della disciplina dei
corrispettivi applicabili alle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, urbani e
assimilati - alcuni fattori di rettifica per talune tipologie di utenze non domestiche (al fine di
tener conto del principio "chi inquina paga", sulla base della minore quantità di rifiuti
producibili in ragione della sospensione delle relative attività)  ed il relativo allegato A) che
riporta le tabelle con i codici ateco delle varie attività chiuse/sospese/aperte durante il
periodo
emergenziale
;

CONSIDERATO  che il Consorzio Padova Sud in data 06/08/2020, ns. prot. 11978 ha
pubblicato il bando per la richiesta della riduzione della tariffa rifiuti (TARI) della quota
variabile in base alla delibera ARERA su indicata.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2020  con la quale il
Consiglio ha approvato la variazione al bilancio 2020-2022 istituendo un apposito capitolo
di  spesa e precisamente il  n. 437 Missione 01.04.104 con descrizione e destinazione:
“Emergenza Covid-19 fondo straordinario comunale per sostegno attività produttive e
commerciali prevedendo tra gli interventi da mettere in atto un rimborso della quota fissa
della tariffa (TARI) per i giorni di chiusura delle attività, prendendo come riferimento
l’allegato A) alla delibera ARERA 158/2020 per la verifica dei codici ateco e delle date di
chiusura”.

DATO ATTO che l'attuazione dei provvedimenti necessari a sostenere le attività
produttive e commerciali  sono state demandate ai responsabili dei vari settori comunali:

VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto quale responsabile del settore
per il periodo dal 01.08.2020 al 21.10.2020 - n. 8/2020 del 29/07/2020;

RITENUTO opportuno avviare la procedura di pubblicazione dell'avviso per il rimborso di
parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall’epidemia da Covid-19, per il periodo di
chiusura dell’attività.

VISTI gli uniti:
- Avviso pubblico (allegato A)
- Modello domanda in autocertificazione (allegato B);
predisposti dall’ufficio tributi, che si allegano sub A e B al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale, relativi al procedimento amministrativo per l'erogazione del
suddetto rimborso, che con il presente atto si approvano;

Ritenuto di avvalersi per l’identificazione delle attività sottoposte alla chiusura delle tabelle
Allegato A) alla delibera ARERA 158/2020 che riportano, le categorie economiche,  i
relativi codici ATECO, le date di chiusura e riapertura ed i riferimenti normativi, che viene
allegato al presente atto come sub C);

CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa
così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000, per la somma presunta di €
20.000,00  al cap. 437 Missione 01.04.104 con descrizione e destinazione:  “Emergenza
Covid-19 fondo straordinario comunale per sostegno attività produttive e commerciali;

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020



VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento istituzionale, finanziario e contabile
degli EE.LL. con espresso riferimento agli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267;

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con
deliberazione di C.C. n. 19  del 29.4.2016;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 22.04.2013 ad oggetto: “Approvazione
regolamento sui controlli interni nella quale sono stati individuati i responsabili dei
controlli preventivi e successivi”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.01.2019 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e il Programma per la trasparenza e
l’integrità 2019/2021;

RICHIAMATE ALTRESI’:
la delibera di G.C. n. 131 del 26/11/2019 relativa alla tempestività dei pagamenti da
parte dell’Ente – anno 2020;
la delibera di C.C. n. 45 del 20/12/2019 “ Artt. 151 e 170 del D.Lgs.18 agosto 2000
n. 267 – approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022”;
la delibera di C.C. n. 49 del 20/12/2019 “Bilancio di previsione 2020-2022 –
Adempimenti propedeutici”;
la delibera di C.C. n. 50 del 20/12/2019 “Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs.
118/2011);
la delibera di G.C. n. 167 del 30/12/2019 “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000  piano
esecutivo di gestione;
la delibera di G.C. n. 19 del 20/02/2020 “Riaccertamento ordinario dei residui al
31/12/2019 ai fini della formazione del rendiconto 2019 (ex art. 3 comma 3 del
D.Lgs. n. 118/2011)”;
la delibera di C.C. n. 4 del 17 aprile 2020 "Approvazione del rendiconto della
gestione anno 2019";
la delibera di C.C. n. 9 del 17 aprile 2020 "Art. 175 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 -
ulteriore variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 anche con utilizzo
avanzo di amministrazione";
la delibera di G.C. n. 45 del 28 aprile 2020 "art. 169 del D. Lgs 267/2000 - Piano
esecutivo di gestione 2020- 2022 Variazioni".
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26 giugno 2020 "art. 175 D.lgs
18/8/2000 n. 267 - ulteriore variazione n. 3 al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022";
 la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 26 giugno 2020 "art. 169 del D.Lgs
267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 variazione n. 3".
la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 31.07.2020 - "art. 175 D. Lgs 18
agosto 2000, n. 267 - Variazione n. 4 al Bilancio di previsione finanziario 2020 -
2022";
la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 31.07.2020  - "articoli 175 e 193 del
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di
previsione finanziario 2020 -2022".

DATO ATTO che la presente determinazione conforme alle vigenti disposizioni legislative
e regolamentari sotto il profilo della regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell'art.
147-bis del D.Igs. n. 267/2000;

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, art. 107.

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare l'avviso pubblico (allegato sub A)  e il modello di domanda (allegato2)
sub B) al presente provvedimento, quali atti per l'assegnazione di misure
economiche straordinarie di sostegno alle attività economiche che hanno subito un
arresto della loro attività a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19,
consistenti nel rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno
2020 a favore delle utenze non domestiche per il periodo di effettiva chiusura,
elencate nell’allegato A) alla delibera ARERA 158/2020, che si unisce al presente,
atto sub C);

di disporre che l'avviso venga pubblicato all'albo pretorio, sul sito internet del3)
Comune di Due Carrare ed in amministrazione trasparente nella sezione  “altri
contenuti”;

di impegnare la spesa per il presente intervento emergenziale di euro 20.000,00  al4)
cap. 437 Missione 01.04.104 con descrizione e destinazione:  “Emergenza Covid-
19 fondo straordinario comunale per sostegno attività produttive e commerciali;

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151
comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000.

Il Responsabile del Servizio
Economico Finanziario Tributario,
Finanziamenti, Appalti, Contratti

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020



Allegato
Finanziario

COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

N.  303  del  11-08-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio Economico finanziario Tributario, Segreteria, Finanziamenti,

Appalti e Contratti
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI)
anno 2020 a favore delle utenze non domestiche a seguito della grave crisi generata
dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Impegno N.   341 del 12-08-2020  a Competenza   CIG

Impegno di spesa per rimborso di parte della quota

Missione Programma 5° livello 01.04-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo        437 Articolo         EMERGENZA COVID-19 FONDO STRAORDINARIO COMUNALE PER SOSTEGNO
ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIALI

Causale Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a
favore delle utenze non domestiche a seguito della grave crisi generata dallepidemia da Covid-
19. Approvazione avviso e atti collegati.

Importo  2020 €. 20.000,00

Visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs 267/2000

Due Carrare li, 11-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Impegno di spesa per rimborso di parte della quota fissa della tariffa rifiuti (TARI) anno 2020 a favore delle utenze non
domestiche a seguito della grave crisi generata dall'epidemia da Covid-19. Approvazione avviso e atti collegati.
N. 303 del 11-08-2020


